In quanto all'esterno effetto della divina cognizione, la questione coincide con quella già discussa egregiamente dai Dottori scolastici: *se la scienza divina è causa delle cose*. In più luoghi l'Aquinate decide questa questione da profondo filosofo, affermando che anche rispetto alla divina scienza convien dire ciò che

si dice dell'umana, cioè che quella è cagione delle cose nella guisa che la scienza dell'artefice è cagione della cosa artificciata (*Summ.* I, 14, art. 8). Or com'è la scienza dell'artefice causa delle cose artificiate? Lo è in quanto la volontà imprime nella cosa quella forma ideale ch'è nella scienza. Adunque non è cagione per sè stessa, ma *mediante* la volontà. Nella seconda questione *de veritate* così stupendamente discorre: « Scientia in quantum est scientia, non dicit causam activam, sicut nec forma in quantum est forma; actio enim est ut in exeundo aliquid ab agente; sed forma in quantum huiusmodi, habet esse in perficiendo illud in quo est, et quiescendo in ipso; et ideo forma non est principium agendi nisi mediante virtute; et in quibusdam quidem ipsa forma est virtus, sed non secundum rationem formae, in quibusdam autem virtus est aliud a forma substantiali rei; sicut videmus in omnibus corporalibus, a quibus non progrediuntur actiones nisi mediantibus aliquibus suis qualitatibus. Similiter etiam scientia significatur per hoc quod est aliquid *in sciente*, non ex hoc quod aliquid sit *a sciente*; et ideo a scientia numquam procedit effectus nisi *mediante voluntate*, quae de sui ratione importat influxum quemdam in volita; sicut a substantia numquam exit actio nisi mediante virtute, quamvis in quibusdem sit idem voluntas et scientia, ut in Deo; in quibusdam autem non, ut in aliis. Similiter etiam in Deo, cum sit causa omnium prima, procedunt effectus mediantibus causis secundis; unde inter scientiam Dei, quae est causa rei, et ipsam rem causatam, invenitur duplex medium: unum ex parte Dei, scilicet divina voluntas; aliud ex parte ipsarum rerum, quantum ad quosdam effectus, scilicet causae secundae, quibus mediantibus proveniunt res a scientia Dei. Omnis autem effectus non solum sequitur conditionem causae primae, sed etiam *mediae*: et ideo res scitae a Deo procedunt ab eius scientia per modum voluntatis, et per modum causarum secundarum, nec oportet quod in omnibus modum scientiae sequantur » (II, *de Ver.* 14). Per la qual cosa egli è manifesto che la causa effetrice dell'essere delle cose è la divina volontà, la quale a tale essere dà quella forma, o lo costituisce in quelle essenze, che sono ideate nella divina scienza. Questa è la causalità che debbesi attribuire alla scienza, la quale causalità non ci sembra da parecchi bene stu-